
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 301 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO AI SENSI 
DELL'ART.  63,  C.  2,  LETT.  C,  D.  LGS.  50/2016  -  DETERMINA  A 
CONTRATTARE TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA DI  CONSIP 
PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  E  CONSEGNA  DI  PASTI 
MONOPORZIONE PER IL SERVIZIO ESTIVO NIDO GIUGNO-LUGLIO 2020 - 
CIG ZCF2D70A4A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
 n. 19 del 03/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario -FIN002- Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento";
 n.  22  del  30/04/2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  43  del  09/04/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Secondo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  53  del  08/05/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti  atti  sono stati assegnati i  programmi, gli  obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che:
-  l’emergenza  COVID-19  ha  modificato  significativamente  le  esigenze  di 
conciliazione  vita  lavoro  delle  famiglie,  con  riferimento  ad  alcune  categorie  di  
lavoratori  particolarmente  esposte  all’emergenza e pertanto  si  rende necessario 
rimodulare l’offerta educativa per la fascia 9-36 mesi, anche in considerazione dei 
rapporti numerici educatori-bambini previsti dai provvedimenti in materia;
- con delibera di giunta n. 69/2020 del 18/06/2020 ad oggetto: “RIMODULAZIONE 
SERVIZIO ESTIVO NIDO 9-36 MESI - LINEE DI INDIRIZZO” è stato disposto di 
attivare,  per  l’anno  2020  ed alla  luce  del  periodo  di  sospensione  dei  servizi 
educativi,  un  servizio di  tempo estivo per  la fascia  9-36  mesi,  comprensivo del 
servizio di refezione, rivolto ai bambini iscritti nel corso dell’a.s. 2019/2020 ai Nidi 
comunali  “Cremaschi”  di  Casalgrande  e  “Rodari”  di  Villalunga,  impiegando  il 
personale  ausiliario  ed educativo  in  servizio  nei  Nidi  d’infanzia  e  nella  Scuola 
infanzia comunali, e prevedendo i seguenti periodi di frequenza:

• Dal 29 giugno al 10 luglio (2 settimane);
• Dal 13 luglio al 24 luglio (2 settimane);
• Dal 27 al 31 luglio (1 settimana);

DATO ATTO che: 
• a  seguito  della  sospensione  dell’anno  scolastico  a  causa  dell’insorgere 

dell’emergenza COVID-19,  con determinazione n. 170 del 20/04/2020 ad oggetto: 
“SOSPENSIONE DEL CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA REP. N. 9982 
AI  SENSI  DELL'ART. 107  DEL  D.LGS  50/2016  "CODICE DEI  CONTRATTI"  A 
SEGUITO DELL'EMERGENZA COVID-19” è stato sospeso il contratto relativo alla 
refezione scolastica;

• è  necessario  procedere  all’affidamento  della  fornitura  e  consegna  di  pasti 
monoporzione per il Servizio estivo nido per il periodo dal 29 giugno al 31 luglio 
2020;

• non è possibile riattivare il contratto citato per la fornitura dei pasti al Servizio estivo 
nido,  dal  momento  che  presenta  condizioni  economiche  definite  sulla  base  di 
quantitativi di fornitura notevolmente superiori e non replicabili;

RICHIAMATO l’art. 63, comma 2, lett. c), ai sensi del quale la procedura negoziata senza 
previa  pubblicazione  può  essere  utilizzata  quando:  “per  ragioni  di  estrema  urgenza  
derivante  da  eventi  imprevedibili  dall'amministrazione  aggiudicatrice,  i  termini  per  le  
procedure  aperte  o  per  le  procedure  ristrette  o  per  le  procedure  competitive  con  
negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ricorso  alla  procedura  di  cui  al  presente  articolo  non  devono  essere  in  alcun  caso  
imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici”;

CONSIDERATO che:
-  il  “PROTOCOLLO  REGIONALE  PER  AVVIO  DI  ATTIVITÀ  ESTIVE 
SPECIFICAMENTE DEDICATE A BAMBINE E BAMBINI DAI 9 AI 36 MESI DI ETÀ” 
è  stato  adottato  con  DECRETO  del  PRESIDENTE  DELLA REGIONE  EMILIA-
ROMAGNA n. 111 del 15/06/2020;
-  la  delibera  di  Giunta  con  cui  si  è  disposto  di  organizzare  il  Servizio estivo 
comunale dal 29/06/2020 al 31/07/2020 è stata adottata in data 18/06/2020;
-  le  iscrizioni  nei  termini  al  servizio  sono state  raccolte  tra  il  19/06/2020  e  il 
24/06/2020, e prima di tale scadenza non era  possibile stimare la risposta delle 
famiglie a tale offerta di servizio e il conseguente fabbisogno di fornitura dei pasti;
- il periodo tra il 25/06/2020 e il 28/06/2020 non avrebbe consentito di espletare una 
procedura aperta o negoziata e nemmeno un affidamento diretto con richiesta di 
preventivi (come consigliato dalle Linee Guida ANAC n. 4);
-  pertanto sussistono i  presupposti  per ricorrere alla procedura di  cui  all’art.  63, 
comma 2, lett. c);

RILEVATA  pertanto  la  necessità  e  l’urgenza  di  affidare  la  fornitura di  cui  sopra alle 
condizioni descritte nel Capitolato speciale allegato al presente atto (Allegato A);

DATO ATTO che:
• per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare la fornitura in oggetto,  è 

stata condotta una ricerca tra gli operatori economici presenti sul MEPA di CONSIP, 
abilitati all’iniziativa “Servizi”, nella categoria “Servizi di Ristorazione”;

• tra gli  operatori  così  individuati,  la società  di  servizi  di  ristorazione organizzata, 
commerciale e collettiva CIRFOOD s.c. con sede in via Nobel n. 19, 42124 Reggio 
Emilia,  P.I.  00464110352,  è  stata  consultata informalmente  da questo  Ente  allo 
scopo di verificare la possibilità di offrire la fornitura in oggetto;

VALUTATO, a seguito delle verifiche di cui sopra, che  l’operatore economico CIRFOOD 
s.c. è un operatore qualificato in grado di fornire una fornitura qualitativamente adeguata 
alle esigenze dell’Amministrazione, dettagliate nel capitolato speciale (di cui all’Allegato A);

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'affidamento del servizio in questione tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando con un unico operatore economico, ai 
sensi dell'art. 63, c. 2, lett.  c), d. lgs. 50/2016,  attraverso Trattativa Diretta sul Mepa di 
CONSIP;

DATO ATTO che:
• in data  25/06/2020 è stata attivata la Trattativa Diretta n.  1334067 sul  MEPA di 

CONSIP con  l’operatore economico CIRFOOD  s.c. con sede in via Nobel  n.  19, 
42124  Reggio  Emilia,  P.I.:  00464110352,  per  l'affidamento  della  fornitura  e 
consegna  di  pasti  monoporzione per  il  Servizio estivo  nido nel periodo  dal  29 
giugno al 31 luglio 2020, alle condizioni descritte nel Capitolato speciale allegato al 
presente atto (Allegato A);

• CIRFOOD  s.c. ha  presentato  entro  i  termini  la  propria  offerta  (Allegato  B)  per 
l'erogazione del servizio in oggetto alle condizioni contenute nel capitolato speciale, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

al prezzo complessivo di  euro 3.405,00 Iva  esclusa,  con un ribasso di  euro 4,00 
rispetto alla base d’asta;

CONSIDERATO che l’offerta deve ritenersi economicamente e tecnicamente congrua e in 
linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO che il capitolo di spesa del bilancio di previsione 2020/2022:
- 3430310/8 “APPALTO REFEZIONE ASILO NIDO”

presenta la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre che:
- il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: ZCF2D70A4A;
-  l’operatore  economico CIRFOOD  s.c.  P.I.  00464110352 risulta  in  possesso di 
DURC prot. INPS_21307425 valido fino al 14/10/2020;
- l’operatore economico CIRFOOD s.c. P.I. 00464110352 risulta iscritta alla CCIAA 
di Reggio Emilia con numero REA RE - 132738;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del Settore; 
- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

VISTI:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1) Di definire che le premesse costituiscono parte integrante alla presente determina;

2)  Di  affidare ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. c), d. lgs. 50/2016, in esito a Trattativa 
Diretta n.  1334067 sul MEPA di CONSIP, la fornitura e consegna di pasti monoporzione 
per il Servizio estivo nido nel periodo dal 29 giugno al 31 luglio 2020 alle condizioni di cui 
al Capitolato  speciale allegato  al  presente  atto  (Allegato  A)  all’operatore  economico 
CIRFOOD s.c. con sede in via Nobel n. 19, 42124 Reggio Emilia, P.I. 00464110352, alle 
condizioni economiche di cui all’offerta presentata di cui all’Allegato B;

3) Di dare atto che il CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: ZCF2D70A4A; 

4) Di dare atto che il contratto tra le parti sarà stipulato in forma di scrittura privata non 
autenticata  secondo  le  modalità  previste  dalla  piattaforma  informatica  del  Mercato 
Elettronico di CONSIP, in conformità all’art. 32 co. 14 del D.Lgs. 50/2016;

5) Verificato che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a) per le motivazioni citate in premessa non sussistono costi della sicurezza per 
rischio da interferenza, in quanto trattasi di mera fornitura; 
b) la presente procedura è soggetta all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di 
cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n° 136;

6) Di provvedere all'assunzione dell’impegno di spesa per la somma complessiva di euro 
3.541,20 (Iva  4%) con imputazione alla  Missione  04, Programma  06: “Servizi  ausiliari 
all’istruzione”, Titolo  1, Macroaggregato  103 sul Capitolo  di spesa 3430310/8 “APPALTO 
REFEZIONE ASILO NIDO” del  bilancio  di  previsione 2020/2022,  come da prospetto in 
calce;

7) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018 (Legge  di  Bilancio 
2019)";

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. n. 
174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3430310/8 2020 1152 fornitura e 
consegna di pasti 
monoporzione per il 
Servizio estivo nido

CIR FOOD 
COOPERATIVA 
ITALIANA DI 
RISTORAZION
E S.C.

€3.541,20

 

Lì, 26/06/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


